П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нальчик 05 ноября 2020 года

Нальчикский городской суд Кабардино–Балкарской Республики в ставе:

председательствующего – судьи Нальчикского городского суда КБР Вологирова З.М.,

при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Заникоевой Ж.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Нальчика – Бегидовой З.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Бецуковой Л.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республике, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, военнообязанного, работающего санитаром в ФИО2 

<

адрес> КБР, ранее не судимого, мерой принуждения которому избрано «обязательство о явке», зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, временно, проживающего на день рассмотрения дела в суде временно по адресу: КБР, 

<

адрес>, санаторий «Вершина», обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах: ФИО1, будучи осведомленным о порядке перевода из одного образовательного учреждения в другое, не имея действующего статуса студента какого-либо образовательного учреждения, с целью получения права на зачисление в КБГУ путем перевода, сформировав умысел на использование заведомо подложных документов, предоставляющих ему такое право, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь по адресу: КБР. Нальчик, 

<

адрес> «А», осознавая преступный характер своих действий, вместе с заявлением о переводе, представил диспетчеру медицинского факультета КБГУ следующие заведомо подложные документы, оригинал выписки из приказа об отчислении студента очной формы обучения медицинского факультета ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7» от ДД.ММ.ГГГГ за №; оригинал справки об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; оригинал справки об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; оригинал справки об обучении в ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; копию лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; копию свидетельство о государственной аккредитации № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7», подтверждающие наличие действующего статуса студента Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет им. ФИО7» заверенные гербовой печатью указанного учебного заведения, переданные ему, не позднее первых чисел июня месяца 2018 года, находясь по адресу фактического проживания по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Чеченской Республике, ныне покойной бабушкой по материнской линии ФИО8

На основании представленных документов, ФИО1 приказом №/С-ОФО от ДД.ММ.ГГГГ был зачислен на 6 курс медицинского факультета КБГУ по специальности «Лечебное дело».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник-адвокат Бецукова Л.М. заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержали. Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением вину признал в полном объёме. Последствия и процедура постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314, 316 УПК РФ, а также ст.226.9 УПК РФ и частью 5 статьи 62 УК РФ, суд повторно ФИО1 разъяснил.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимый ФИО1 раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделано это им в судебном заседании осознано и добровольно в присутствии своего защитника, после консультации с адвокатом, со стороны государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд находит возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного следствия.

При этом суд исходит из того, что наиболее строгое наказание за преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает одного года лишения свободы и уголовно–процессуальное законодательство РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке.

Заслушав подсудимого ФИО1 признавшую себя виновным в совершении преступного деяния при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора, и заявившего о своём раскаянии в совершённом преступлении, суд пришёл к выводу: что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Виновность ФИО1 в содеянном подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 20 минут по 12 часов 25 минут, согласно которого осмотрено личное дело ФИО1, в котором находились следующие документы: 1) оригинал описи дела; 2) оригинал выписки из приказа по Кабардино-Балкарскому университету им. ФИО10 №/С-ОФО от ДД.ММ.ГГГГ; 3) оригинал заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; 4) оригинал выписки из приказа об отчислении студента очной формы обучения медицинского факультета ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7» от ДД.ММ.ГГГГ за №; 5) оригинал справки об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; 6) оригинал справки об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; 7) оригинал справки об обучении ФИО1 в ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; 8) копия паспорта гражданина Российской Федерации ФИО1; 9) копия лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; 10) копия свидетельство о государственной аккредитации № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7», добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ, первым проректором – проректором по учебной работе ФГБОУ ВО «КБГУ им ФИО10» ФИО4, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, за №в, подписанное заместителем начальника Управления ФСБ России по КБР, полковником ФИО11 в кабинете № корпуса «Ректорат» Кабардино-Балкарского государственного университета им.ФИО10, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, сотрудникам УФСБ России по КБР. (Л.Д. 39-45)

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.05.2020г., согласно которого личное дело ФИО1 в котором находились следующие документы: 1) оригинал описи дела; 2) оригинал выписки из приказа по Кабардино-Балкарскому университету им. ФИО10 №/С-ОФО от ДД.ММ.ГГГГ; 3) оригинал заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; 4) оригинал выписки из приказа об отчислении студента очной формы обучения медицинского факультета ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7» от ДД.ММ.ГГГГ за №; 5) оригинал справки об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; 6) оригинал справки об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; 7) оригинал справки об обучении ФИО1 в ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; 8) копия паспорта гражданина Российской Федерации ФИО1; 9) копия лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; 10) копия свидетельство о государственной аккредитации № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7», признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (л.д.46-48)

- Рапортом старшего оперуполномоченного 2/ОЗКСБТ УФСБ России по КБР, майора ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении признаков состава преступления, согласно которого в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в сентябре месяце 2018 года в целях получения права на зачисление в КБГУ им. ФИО10, путем перевода из ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7» предоставил в деканат Медицинского факультета, по адресу: КБР, 

<

адрес> «А», заведомо подложную выписку из приказа об отчислении студента очной формы обучения медицинского факультета ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7» от ДД.ММ.ГГГГ за №; справку об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; справку об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; справку об обучении ФИО1 в ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; копию лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; копия свидетельство о государственной аккредитации № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7», на основании полученных от ФИО1 документов, а также его личного заявления, кадровой службой КБГУ им. ФИО10, подготовлен приказ №/С-ОФО от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым он был восстановлен на 6 курс Медицинского факультета КБГУ им. ФИО10, по специальности «Лечебное дело». (л.д. 10)

- Запросом от имени начальника подразделения УФСБ России по КБР ФИО13, на имя Ректора федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашского государственного университета им. ФИО7» ФИО14, за исх. 62/5/46-3935 от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой предоставить заверенные копии справок о периоде обучения и приказа об отчислении ФИО1, в связи с переводом в ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет им. ФИО10». (л.д. 24)

- Ответом с федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашского государственного университета им. ФИО7» подписанный ректором ФИО14, за исх. 3788 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в приказах по личному составу студентов университета сведения о ФИО1 не значатся. (л.д. 25)

- Протоколом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 45 минут, в присутствии двух приглашенных понятых, проводимого на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, за №в, подписанный заместителем начальника УФСБ России по КБР, полковником ФИО11, в кабинете № корпуса «Ректорат» Кабардино-Балкарского государственного университета им.ФИО10, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, участвующий в данном мероприятии первый проректор – проректор по учебной работе ФГБОУ ВО «КБГУ им ФИО10» ФИО4, добровольно выдал личное дело студента института стоматологии и челюстно-лицевой хирургии КБГУ им. ФИО10, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, а именно бумажную папку в твердом переплете, в которой были вшиты следующие документы: 1) оригинал описи дела; 2) оригинал выписки из приказа по Кабардино-Балкарскому университету им. ФИО10 №/С-ОФО от ДД.ММ.ГГГГ; 3) оригинал заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; 4) оригинал выписки из приказа об отчислении студента очной формы обучения медицинского факультета ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7» от ДД.ММ.ГГГГ за №; 5) оригинал справки об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; 6) оригинал справки об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; 7) оригинал справки об обучении ФИО1 в ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; 8) копия паспорта гражданина Российской Федерации ФИО1; 9) копия лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; 10) копия свидетельство о государственной аккредитации № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7», упакован в один полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана белой нитью, опечатана оттиском печати № УФСБ России по КБР, где расписались участвующие лица. (л.д. 17,18)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 327 УК РФ по признакам: «использование заведомо подложного документа».

При определении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.ст.6, 43, 45, 60-63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, его роль в совершении этого преступления, мотивы и способ совершения преступных действий, данные о личности виновного, мнения участников процесса, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая и изучив все данные, относительно личности виновного в совокупности, суд признает, что ФИО1 вменяем и, в соответствии со ст.22 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и предусмотренных ст.61 УК РФ, суд относит: признание ФИО1 своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершения им преступления небольшой тяжести в первые.

Характеризующими его личность суд учитывает, что ФИО1 является гражданином РФ, имеет постоянное место жительство, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, совершенное им умышленное преступное деяния законом отнесено к категории небольшой тяжести преступлений, на учете у врача нарколога по поводу употребления наркотических ФИО1, и предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Относительно заявленного в судебном заседании защитником-адвокатом Бецуковой Л.М. ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1 за истечением сроков давности уголовной ответственности, суд считает, что оснований для удовлетворении указанного ходатайства не имеется, поскольку совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное частью 3 статьи 327 УК РФ относится к длящимся преступлениям, и срок привлечения к уголовной ответственности начинает течь с момента обнаружения преступления и на момент постановления приговора не истек.

Учитывая вышеназванные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, принимая во внимание данные характеризующие его личность, цель и мотивы совершенного им преступления, учитывая его поведение во время и после совершенного преступления, принимая во внимание положения ст.56 УК РФ с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым в целях его исправления и перевоспитания определить меру наказания подсудимому ФИО1 посредством назначения ему наказания в виде ограничения свободы, в рамках особого порядка рассмотрения дела.

Данное наказание, по мнению суда, обеспечит достижения целей уголовного наказания по отношению к ФИО1, изложенных в ч.2 ст.43 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 и ст.82 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 307, 308, 309, 310, 313, 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного частью 3 статьи 327 УК РФ и, назначить ему наказание 6 (шесть) месяцев ограничения свободы.

Установить в отношении ФИО1 следующие ограничения и запреты: 

-не менять место жительства без согласования с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства и не выезжать за пределы места временного проживания в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>, Санаторий Вершина, а по возвращению в 

<

адрес> Республике по адресу: ЧР, 

<

адрес>; 

-один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту временного и постоянного жительства по вышеуказанным адресам;

Контроль за соблюдением установленных ограничений и запретов возложить на ФКУ УИИ России по КБР и Чеченской республики.

Меру принуждения в отношении ФИО1 в виде «обязательства о явке» по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 1) оригинал описи дела; 2) оригинал выписки из приказа по Кабардино-Балкарскому университету им. ФИО10 №/С-ОФО от ДД.ММ.ГГГГ; 3) оригинал заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; 4) оригинал выписки из приказа об отчислении студента очной формы обучения медицинского факультета ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7» от ДД.ММ.ГГГГ за №; 5) оригинал справки об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; 6) оригинал справки об обучении № от ДД.ММ.ГГГГ с ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО7»; 7) оригинал справки об обучении ФИО1 в ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; 8) копия паспорта гражданина Российской Федерации ФИО1; 9) копия лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7»; 10) копия свидетельство о государственной аккредитации № от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. ФИО7», находящиеся при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись З.М.Вологиров

КОПИЯ ВЕРНА: Судья З.М.Вологиров